
Finanční gramotnost
Výdaje

1) Vypiš věci, které jsi dnes od rána použil/a.

1.1) Rozliš, bez kterých by byl den zvládnutelný a bez kterých ne?

hradíme je zcela dobrovolně 
a s vědomím toho, že každý nákup
takového zboží či služby je možné
neučinit, a to bez jakéhokoliv postihu.

veškeré výdaje související
s bydlením a zajištění přiměřeně
normálního a  důstojného života.

nezbytné výdaje

zbytné výdaje

2) Ještě jednou zhodnoť své výdaje. Rozhodni, které jsou zbytné (zelená barva) a které
nezbytné (červená barva).

Jolana je grafická designérka.
Koupila si nový tablet, aby mohla
vytvářet kvalitnější práci pro své
klienty. Také si pronajímá každou
středu fotbalové hřiště, protože si
ráda chodí s kamarády zahrát.

3) Podívej se na následující příběhy. Co jsou pro dotyčné ZBYTNÉ a NEZBYTNÉ výdaje?

Vilém je fotbalový trenér.
Pronajímá si každé úterý a čtvrtek
večer hřiště, aby mohl trénovat
svůj tým. Minulý měsíc si ale taky
koupil tablet, protože ve volné
chvíli rád digitálně kreslí.

2) Přiřaď definice k pojmům.



Finanční gramotnost
Výdaje

4) Poraď dotyčnému, kterých výdajů by se měl vzdát, aby lépe vycházel s penězi.

Karel je obyčejný muž ve středním věku, který žije v malém městě. Pracuje v místní továrně a bydlí v
malém bytě. Nyní se podíváme na některé z jeho výdajů:

Nájem: Každý měsíc platí nájem za svůj byt. Je to jeho největší pravidelný výdaj.

Účty: Platí za elektřinu, vodu, plyn a internet, aby udržel svůj byt v provozu.

Jídlo: Denně chodí nakupovat potraviny do místního supermarketu a vaří si doma. Občas si ale dopřeje
večeři v restauraci.

Doprava: Má auto a platí za benzin, ale také vlastní městskou jízdenku na veřejnou dopravu.

Telefon: Má mobilní telefon a platí za tarif, který zahrnuje volání, SMS a internet.

Zábava: Občas si dovolí zajít do kina nebo na koncert. Rád také čte knihy, a tak si čas od času koupí
novou knihu.

Sport a zdraví: Platí členství v místním fitness centru a také si pořizuje potřebné vitamíny a léky.

Oblečení: Má rád módu a čas od času si koupí nový kousek oblečení.

Domácnost: Nakupuje čisticí prostředky, potřeby do domácnosti a drobnosti pro byt.

Darování: Karel je charitativní a pravidelně dává peníze na charitativní organizace.

5) Kdybys chtěl/a začít šetřit, čeho by ses mohl/a vzdát?



Finanční gramotnost
Výdaje

4) Poraď dotyčnému, kterých výdajů by se měl vzdát, aby lépe vycházel s penězi.

Nájem: Platí vysoký nájem za svůj moderní byt s nádherným výhledem na město. Lokalita je pro ni

důležitá, protože ji umožňuje rychlý přístup ke své práci a kulturním akcím.

Účty: Zahrnují vysoké náklady na elektřinu, vodu, plyn a rychlý internet, což je nezbytné pro její

práci i osobní zájmy.

Jídlo a káva: Helena si ráda dopřává gastronomické zážitky v místních restauracích a kavárnách.

Její výdaje na jídlo jsou větší, ale pro ni je to způsob, jak si užít městskou atmosféru.

Doprava: Nemá auto a závislá na veřejné dopravě. Platí městskou jízdenku a také si občas zaplatí

taxi, když potřebuje rychlé spojení.

Zábava a kultura: Helena často navštěvuje koncerty, divadelní představení a umělecké výstavy.

Její výdaje na kulturu jsou vysoké, ale pro ni jsou tyto zážitky nepostradatelné.

Cestování: Má ráda dobrodružství a pravidelně si dává dovolenou v zahraničí. Cestování je pro ni

investicí do osobního růstu a objevování nových kultur.

Sport a zdraví: Helena cvičí jógu a chodí do fitness centra, aby si udržela kondici a zdraví. Investuje

také do wellness a masáží.

Oblečení a móda: Je stále vkusně oblečená a ráda si občas dopřeje exkluzivní kousky oblečení.

Domácnost: Nakupuje designový nábytek a dekorace, které jí pomáhají vytvořit si útulné prostředí

ve svém bytě.

Darování: Helena je aktivní ve společenských organizacích a pravidelně podporuje různé charity a

dobročinné projekty.

Helena je energická žena, která žije v pulzujícím velkoměstě. Pracuje jako marketingová specialistka v

prestižní firmě a bydlí v útulném bytě ve výškovém domě v centru města. Nyní se podíváme na některé

z jejích výdajů:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

5) Kdybys chtěl/a začít šetřit, čeho by ses mohl/a vzdát?



Finanční gramotnost
Výdaje

4) Poraď dotyčnému, kterých výdajů by se měl vzdát, aby lépe vycházel s penězi.

Nájem a domácnost: Platí nájem za svou horskou chatu, kde může pracovat v klidné atmosféře

obklopené krásnou přírodou. Také investovala do solárního systému pro udržitelnou energetickou

nezávislost.

Internet a technologie: Má rychlý internet a moderní počítač, který jí umožňuje efektivně pracovat

na dálku a komunikovat se svými klienty.

Jídlo: Božena má ráda čerstvé a zdravé potraviny, a tak pravidelně nakupuje v místních

farmářských trzích a e-shopech, které jí umožňují objednat si i horské speciality.

Outdoorové vybavení: Protože žije v horách, investuje do kvalitního outdoorového vybavení, jako

jsou turistické boty, stan a turistické batohy pro své dobrodružné výlety.

Umění a kultura: Božena je nadšená sběratelka umění a pravidelně nakupuje umělecká díla od

místních umělců, aby podpořila místní uměleckou scénu.

E-shopy: Božena ráda nakupuje online, zejména oblečení, dekorace do domácnosti a knihy. E-shopy

jí umožňují přístup k širokému sortimentu z pohodlí její chaty.

Cestování: I když žije v horách, občas si dopřeje dovolenou v jiných horizontech a investuje do

cestování a poznávání nových kultur.

Božena je žena, která si našla svůj klid v horském ráji. Bydlí v útulné horské chatě, obklopená přírodou

a daleko od rušného městského života. Pracuje na dálku jako grafická designérka a díky internetu a e-

shopům má možnost kombinovat svou práci s láskou k horám. Nyní se podíváme na některé z jejích

výdajů:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

5) Kdybys chtěl/a začít šetřit, čeho by ses mohl/a vzdát?


